Secundo, sepes, torcular et turris erecta in vi-
neae significant Deum Ecclesiae suae abunde de
omnibus rebus necessariis providisse; distincta
tamen, per sepe grammaticae murum Hieroso-
lymae, cum S. Hieronymo; item fortes principes,
ut fure David et Machabaei, aut Interlinearis;
theologie, angelorum custodiam, cum Origene,
S. Ambrosio et Hieronymo; vel legem, cum
Auctore Imperfecti et S. Ireneo, lib. IV, cap. LXX,
accipe. Unde pro « sepe circumdedit ei, » Syrus
verit, *undeque obvallavit eam maceria.*

Torcular est altare quo victimarum sanguis
exprimebatur. Ita Origenes, S. Hieronymus, Beda,
Theophylactus, Euthymius. Dicitur autem fossisse
torcular, quia olim exsiccare aut fodere solebant

lacunas; vel, ut ait Marcus, cap. XII, vers. 1,
« locum, » quo vinum novum ex uvis in torcu-
lari expressum excipiebant, ut patet Isaia cap. v,
2. Tropologie: Torcular, ait S. Hieronymus, nota
Martyres. Unde Psalmi VII, LXXX et LXXXII,
inscribuntur in titulo: *Pro torcularibus*. S. Hi-
larius vero censet notari Prophetas, in quos
ubertas Spiritus Sancti ferventius influxit. S. Chry-
sostomus autem per torcular accipit verbum Dei,
quod premit et cruciat hominem contradicente
carne.

Turris vineae, id est Synagoga, erat templum
Hierosolymitanum, Deique cultus in eodem. Ita
Origenes, Chaldaeus, S. Hilarius, Beda, Theophy-
lactus, Euthymius. Mystice: turris erant Prophetae,
doctores et pastores, aeque ac reges et principes
populi; hi enim quasi ae turri erant speculatores
populi. Ita Iidem. Unde S. Hilarius: Turris, ait,
notat eminentiam legis, quae et in eodem pro-
veheret, et ex qua speculari Christi adventus
posset.

Tertio, coloni vineae erant principes populi: Tertio,
horum enim est populum regere et excolere;
operari in vinea, est justitiam facere, ait S. Chry-
sostomus.

Quarto, peregre profectus est Deus, quia, ut Quarto,
ait Origenes, cum legem et pacta Judaeis dedis-
set, apparsit eis in monte Sina, postea eis non
apparuit quasi alio profectus.

Quinto, tempus fructuum, id est observationis
legis et Dei cultus, erat tempore Davidis, Salomo-
nis, Josaphat, Ezechiae, Josiae, etc., cum Judaei
quiete sibi et Deo vivere poterant et debebant. Aut
potius hoc tempus agebatur jugiter, quia jugiter
Deo servare et honorum operum fructus produ-
cere tenebantur. Unde Maldonatus censet hoc per-
tinere ad emblemata et ornatum parabola.

Sexto, servi a Deo in vineam, id est ad Syn-
agogam missi, ut fructus ejus colligerent, fuerunt
Isaia, Jeremias, Ezechiel caeterique Prophetae,
quos Judaei ut vitiorum suorum castigatores occi-
derunt, ac nonnullos, ut Jeremiam, lapidarunt.
Misi autem eos secundo, et plures prioribus, ut
sua diligentia et charitate vinceat colorum
improbabilitatem. Unde S. Chrysostomus: « Per sin-
gulos, ait, gradus malitiae Dei misericordiae ad-
debatur, et per singulos gradus misericordiae Dei,
Judaeorum malitia crescebat. » Quocirca Deus
tandem misit ad eos Filium suum, puta Christum
jam incarnatum, quem Scribae velut Synagoga
haerem pariter occiderunt et crucifixerunt extra
civilitatem, id est extra Jerusalem in monte Cal-
variae, ut ipsi Synagoga praesentem et domina-
rentur, ex eaque se ditarent et magnificarent. Pro
« verebuntur Filium meum, » Syrus verit, *erubescant propter Filium meum.*

Tropologie: vinea cuique excolenda est anni 12,
pastori est parochia, episcopo diocesis, regi
regnum, magistratui republica, ut fructus ho-
norum operum et virtutum proferat. Sepe sunt

Ieges et statuta; custodes sunt angeli; turris est
ratio, mediatio, providentia; torcular est mortifi-
catio, tribulatio, crux. « Servus mittitur, ait
Rabanus, cum lex, psalmus aut propheta legi-
tur; ejicitur, cum contemnitur, vel blasphematur;
haerem occidit, qui Filium Dei conculeat, et spi-
ritui gratiae contumeliam facit; vinea alii datur,
cum gratiam a superbo spritam humilis accipit. »

Porro, homo plantans vineam est Deus, qui
homo dicitur, ait S. Chrysostomus, similitudine,
non veritate: natura Dominus est, benevolentia
pater, juxta illud Isaia, cap. v: « Vineam Domini
sabaoth domus Israel est. »

AIUNT ILLI (Scribae): MALOS MALE PERDET. —
Dices: Marcus et Lucas asserunt Christum id dixisse;
quomodo ergo Matthaeus idipsum attribuit
Scribis? Respondetur cum S. Chrysostomo et
Euthymio, primo Scribas id dixisse, deinde
Christum idipsum repetisse et confirmasse eo
modo et gestu, ut inde ac ex antecedentibus et
sequentibus (ut recte advertit Abulensis, Quaes-
t. CC) satis Scribae id de se dicti intelligerent, ac
tunc eos subjunxisset, « absit, » ait habet Lucas,
cap. XIX.

MALOS MALE PERDET. — Malos scilicet vineae, id
est Ecclesiae colonos, puta Scribas cum suis as-
sectis, qui Prophetas et Christum occiderunt,
perdet Deus per Titum et Vespasianum in haec
vita, ac per demones in gehenna.

ET VINEAM SUAM LOCABIT ALIIS AGRICOLIS (Apos-
tolicis eorumque successoribus) QUI REDDANT EI
FRUCTUM TEMPORIBUS SUIS. — Fructus hic vineae,
id est Ecclesiae Dei, patet in conversione totius
orbis ad Christi fidem et sanctitatem, ac presertim
in constantia tot millionum Martyrum et Virgi-
num; praedicitur enim hic reprobatum Judaeorum,
et conversio Gentium, ut docet Christus,
vers. 43.

Moraliter: disce hic quod sicut vinea producit
bonas uvas, etiamsi mali sint ejus coloni, ita
Ecclesia ejusque fideles producant bona virtutum
opera, etiamsi subinde mali sint ejus pastores et
doctores, ut erant Scribae. Plura tamen et ma-
jora profertur, si pastores sint boni, ut patuit
in Apostolis, quorum virtutes Apostolicas imitati
primi fideles excellere in castitate, charitate,
patientia omnique virtute. Id representat em-
blema Zeuxis, pictoris insignis. Hic enim pinxit
puerum cum canistro uvarum ita scite et belle,
ut aves falleret: aves enim ad illas quasi ad ver-
vas uvas advolabant, easque mordicabant ut iis
vescerentur; tum Zeuxis verecunde: « Mellis, ait,
pinxi uvas, quam puerum, quia ad uvas advo-
lant, et puerum astantem quasi pietum non li-
ment aves: » ita pastores et custodes Ecclesiam
subinde pravi sunt praveque expiati; at aves, id
est opera plebis melius habent, et speciosiora
sunt: custodum, id est pastorum incuria accidit
ut avium, id est demonum, fiant praeda ab
isque devorentur.

42. Dicit illis Jesus: Nunquam legis in Vers. 42.
SCRIPTURIS: LAPIDEM, QUEM REPROBARENT EDI-
LUC. XX. FICANTES, HIC FACTUS EST IN CAPUT ANGULI: A DO-
17. Mar. MINO FACTUM EST ISTUD, ET EST MIRABILE IN OCULIS
11. NOSTRIS. — Citat Christus Psal. CXVII, vers.
22, ubi David de Christo loquitur et propheta,
idque solebant Scribae: unde intellexerunt se hac
sententia a Christo, aeque ac a Davide notari et
taxari: sensus enim est, g. d. Scribae, sacerdotes
et Pharisei quasi architecti Synagoga, id est
Ecclesiae Judaicae, Christum ut lapidem inutilem
ab ea rejecerunt, imo ut illi contrarium dam-
narunt et occiderunt; Scribas enim, quos super-
ius vocavit operarios et agricolas, nunc vocat
edificatores, ait S. Hieronymus. Sed hic lapis a
Judeis reprobatum, a Deo a factus est in caput
anguli, » id est positus est in capite anguli,
factusque est lapis capitalis et omnino fundamen-
talis Ecclesiae, isque angularis, ut scilicet duos
parietes Gentium et Judaeorum in se velut angulo
jungeret et connecteret, in eadem Ecclesia fab-
rica et domo: ita S. Augustinus, S. Basilius,
Euthymius, Cassiodorus, Abulensis, Jansenius,
Maldonatus caeterique Patres et interpretes, vel
hic, vel in Psal. CXVII, 22; imo S. Petrus, *epist. I,*
cap. II, vers. 6 et seq., ubi fere hunc locum ex-
plicat. Crebro enim in Scriptura fabrica Ecclesiae
comparatur edificatio domus, quae solido fun-
damento, v. g. petra innedificatur. Sic enim Ec-
clesia innedificatur et incubit Christo; Christus
ergo est prima Ecclesiae petra, qui hoc nomen
cum reipsa communicavit S. Petro, ut post Christum
esset petra Ecclesiae, ac deinde caeteris
Apostolis, quos pariter constituit fundamenta
Ecclesiae, ut patet *Apoc. XXI, 14; Ephes. II, 20,*
et alibi. Porro, arroganter aeque ac impie et im-
pie Calvinus asserit se esse hunc lapidem, utpote
qui reprobatum a Papa et Ecclesia Romana, factus
sile fundamentum sectae Calvinicae. Ita super-
bis ille throso audet se aequiparare Christo, imo
Christo suffurari suum oraclum et titulum.
Verum det ipse signa, quibus se ad hoc a Deo
missum esse doceat: det, inquam, miracula,
prophetias, Scripturas, quae dedit Christus. At
nunquam ea dedit, nec unquam dabit; ergo ipse
Ecclesiae non reformator est, sed deformatior.

43. HEC NICO VOIS, QUI ADFERRETUR A VOIBUS V
REGNUM DEI, ET DABITUR GENTI FACIENTI FRUCTUS
EJUS. — Regnum Dei in Evangelio passim vocatur
Ecclesia, quia in ea regnat: dans in fidelibus
per fidem et gratiam, eosque deducit ad regnum
caeleste, ut in eis regnet per gloriam.

Ecce hic est quasi *Empyreo*, sive postparabola
et affabulatio, in qua Christus tres parabolas
jam a se allatas, scilicet primam de duobus filiis,
uno obediente, altero inobediente; secundam
de vinea, cuius coloni occiderunt servos et filium
hauri; tertiam de lapide reprobatum, qui factus est
in caput anguli, clare explicat et applicat ipsis
Scribis et Judeis eorumque assentibus, g. d. Vos: o

Primo
Parabola
vineae ex-
plicatur.

Secundo,
Sepes.

Emble-
ma Zeu-
xis picto-
ris est
mili.

Calvinus
asserit se
esse Lapi-
dem re-
probata
factum
in caput an-
guli.

Scribæ, estis filii Deo Patri inobedientes, quia me Filium ejus unigenitum ab eo missum persequimini; vos pariter estis coloni vineæ, qui me ejus hæredem occiditis; vos denique estis edificantes Synagoga, qui me quasi lapidem ab ea rejicitis, sed Deus me faciet basin et fundamentum Ecclesiæ suæ, qui eam a vobis auferet et transferet ad Gentes, quæ avide me recipient et colent, ideoque gratia et gloria a me donabuntur. Omnes enim hæc Christi parabolæ eo fœdunt, ut significant reprobationem Judæorum et electionem Gentium, eo quod Judæi repulerint Christum, quem Gentes acceptarunt. Iste parabolis Christus ita pupugit Scribas, ut eis crucem pararint.

Vers. 41. **Luce XXI**
18. 41. ET QUI CEDIDERIT SUPER LAPIDEM ISTUM, CONFRINGETUR; SUPER QUEM VERO CEDIDERIT, CONTERET EUM. — Syrus, *dissipabit eum, q. d.* Qui residerit Christo, eumque persecutus fuerit, uti facitis vos, o Scribæ, frustra id faciet, ac sibi in animo, neque ac in corpore perniciem accerset; ita tamen, ut adhuc per penitentiam reparari et restaurari possit.

Vers. 42. SUPER QUEM VERO CEDIDERIT — hic lapis: id est, cui Christus totus gravi sua ultione incubuerit, v. g. damnandis in die judicii (uti vos, o Scribæ, nisi peniteatis, damnabimini), huc nulla superest

spes eum reparandi et restaurandi; sicut si lapis grandis in testam decidat, eam in minutissimo frustra comminuit, ut nullo modo reparari et reintegrari queat. Minatur ergo Christus hæc Scribis æternam et irreparabilem excidit, puta gehennæ incendium. Ita S. Augustinus, lib. *Quest. Evang.*, Quest. XXX; Abulensis, Barradius, Jansenius, Maldonatus et alii. Audi S. Augustinum: « Cadunt super eum, qui modo contentum vel injuriis afficiunt: cadet vero super eos, cum veniet in judicium perditurus, ut sint impii tanquam pulvis, quem projicit ventus. »

Vers. 43. ET CUM ADISSENT PRINCIPES SACERDOTUM ET PHARISÆI PARABOLAS EJUS, COGNOVERUNT QUOD DE IPSIS DICERET.

Vers. 44. 43. ET QUÆRENTES EUM TENERE, TIMUERUNT TURBAS: QUONIAM SICUT PROPHEtam EUM HABERANT. — Cognoverunt Scribæ partim ex ipsis psalmi verbis, partim ex dictis et gestibus Christi, hæc ab eo contra se dici; unde frementes et frendentes in eum, volebant eum capere et torquere, sed metuentes turbam, id facere non sunt ausi. Ecce ita paulatim Christus per reprehensiones Scribarum stravit sibi viam ad crucem et mortem: hæc enim post tres dies et intulere Scribæ. Ita impletum est consilium Dei de redimendis hominibus per Christi mortem.